
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709 Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ - CPH

 TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA- COMPANHIA 
DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ e 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
PARTES: 1° PARTÍCIPE - COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ - CPH, CNPJ: 05.452.160/0001-95; 
2° PARTÍCIPE – PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO, CNPJ: 
04.542.916/0001-24.                          
O presente instrumento tem por objeto a parceria entre a CPH 
e a PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO, com o objetivo de 
elaboração de Projetos de Engenharia Civil e Naval e Relatório 
de Controle Ambiental, para a obra de construção do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas localizado na  área urbana 
do município de Aveiro, estado do Pará.
O objetivo do empreendimento visa à melhoria da qualidade do 
serviço público de transporte hidroviário para a população local, 
que deverá ser construído segundo as normas estabelecidas nas 
seguintes legislações RESOLUÇÃO Nº 3290 – ANTAQ, DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2014 e pela RESOLUÇÃO Nº 13 - ANTAQ, DE 10 
DE OUTUBRO DE 2016.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2018.
Este Termo de Cooperação Técnica vigorará a partir da data de 
sua assinatura e encerrará no prazo de 24 (vinte e quatro) 
meses, podendo ser prorrogado mediante aditivo específi co.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 366424

BELÉM/PA, 07/06/2018.                                    
PROCESSO Nº. 2018/192552.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO
 ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2017 –SEAD/DGL

- AQUISIÇÃO/OBRAS/SERVIÇOS:
Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
fornecimento de água mineral, na forma de garrafões de 20 
litros, o qual visa atender a sede da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará, no Município de Belém, Estado 
do Pará, através da Ata de Registro de Preços nº 010/2017-
SEAD/DGL relativo ao Pregão Eletrônico nº 17/2017-SEAD/DGL, 
processo 2018/192552 - CPH.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza da Despesa – 339030
Fonte – 0101
-Contratado(a) :
SOUSA E ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA - 
ME
CNPJ/MF Nº-15.207.445/0001-14
Endereço: Estrada do Icuí Guajará, nº 10- Residencial Parque 
das Laranjeirasl, Bairro do Icuí do Guajará - CEP: 67.125-220 – 
Município de Ananindeua – Estado do Pará.
- Valor Contratado:
Valor global de R$1.860,00 (hum mil, oitocentos e sessenta 
reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
12(doze) meses –
Início: 07/06/2018
Término: 07/06/2019.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 366390

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 381 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.602 de 20 de Abril 
de 2018,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/383704 - SEDAP
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora DULCIMAR DE MELO E SILVA, 
matrícula nº. 22705/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
de nº. 214/2018 – SEDAP, celebrado com a Organização Social 
PARÁ 2000;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 

ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 366475
PORTARIA Nº 377 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.602 de 20 de Abril 
de 2018,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/366511 - SEDAP
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora DULCIMAR DE MELO E SILVA, 
matrícula nº. 22705/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
de nº. 218/2018 – SEDAP, celebrado com a empresa MVU 
EMPREENDIMENTOS LTDA;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 366446

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 382 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/260680 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor FLÁVIO PINHEIRO VIANA, matrícula 
nº. 18.066/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº 217/2018 – SEDAP, 
celebrado com o GF TEIXEIRA AGROPECUÁRIA EIRELLI - EPP;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 366525

ERRATA
.

ERRATA AO PROTOCOLO Nº 366273
TERMO DE FOMENTO Nº 007/2018.

Onde se lê: “Dotação Orçamentária: 8570/3350-41/0101”.
Leia-se: “Dotação Orçamentária: 8456/3350-41/0101”.

Protocolo: 366687

CONTRATO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2018-SEDAP/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/478103
EXTRATO DO CONTRATO Nº 220/2018-SEDAP

PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
E DA PESCA – SEDAP – CNPJ: 05.054.945/0001-00.
AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
08.362.093/0001-0.6
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 

execução dos serviços de implantação de sistemas coletivos 
de abastecimento de água, com estação de tratamento, nas 
comunidades Rurais dos municípios da ilha do Marajó, tais 
como Soure; Salvaterra; Cachoeira do Arari e Ponta de Pedra, 
conforme especifi cações técnicas e detalhamentos constantes 
no presente edital e seus anexos, que são partes integrantes e 
indivisíveis deste instrumento convocatório.
VIGÊNCIA: 25/09/2018 à 25/05/2019
VALOR : R$ 3.569.425,84
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UG FUNCIONAL PROGRAMÁTICA NATUREZA FONTE RECURSO
14.101 20.608.1449.6394 4490-51 0306 FEDERAL
14.101 20.608.1449.6394 4490-51 6301 FEDERAL
14.101 20.608.1449.6394 4490-51 6101 ESTADUAL

FORO : Belém
DATA DA ASSINATURA : 25/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca-SEDAP
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Passagem Dalva, 185 – Bairro 
Marambaia – CEP: 66.615-080 – Belém-Pará- Telefone: (61) 
3404-0666.

Protocolo: 366470
CONTRATO Nº 217/2018

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2017
PROCESSO: 2018/260680

Objeto: Aquisição de mudas de bananeira em vitro, item 2 
pacovan ken e item 3 BRS Vitória.
Valor: R$ 214.880,00.
Data da assinatura: 26/09/2018
Vigência: 26/09/2018 a 25/09/2019
Dotação Orçamentária: 8447/339030/0335/20.608. 1446.8447.
Contratada: GF TEIXEIRA AGROPECUÁRIA EIRELLI - EPP
Endereço: Rod BR101 Km 215, Muritiba/BA, inscrita no 
CNPJ:14.890.971/0001-69.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 366465

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº552 /2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:Fazer fi scalização de equipamentos com cessão de 
uso vencida.
 DESTINO:Tailândia e Marapanim /PA
PERÍODO:27/09 a 30 /09/2018
 Nº DE DIÁRIAS:  3 e ½  (três e meia)
BENEFICIÁRIO: Luzinaldo  Tomasso da Cunha
MATRÍCULA: 5931499
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 366775

.

.TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 036/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
OBJETO DE CESSÃO: VEÍCULO TIPO PICK UP, RENAULT DUSTER 
OROCH DYNAMIQUE 2.0.
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2018
VIGÊNCIA: 26/09/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 366756

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2018NE01055

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: LELUINA FLEXA DOS REIS - CNPJ: 
27.506.029/0001-04
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DEC. ESTADUAL Nº 1.093/2004 E LEI 
8.666/93.
ATA DO PROCESSO DE COMPRA DIRETA: Nº 17/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 05 (CINCO) EQUIPAMENTOS DO TIPO 
SCANNER DE MESA.
PRAZO DE ENTREGA: ENTREGA IMEDIATA.
VALOR GLOBAL: R$ 2.060,00 (Dois mil e sessenta reais).
EXERCÍCIO: 2018 - PROJ.ATIVIDADE: 56.201.21.122.1297.8338.
NATUREZA DE DESPESA: 449052 - FONTE: 0661/0261.
DATA: 24/09/2018 - MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA - 
Presidente ITERPA.

Protocolo: 366778


